Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Mgr. Václav Král

ZMĚNA POMĚRŮ VE SMLOUVĚ O

SMLOUVĚ BUDOUCÍ

Rigorózní práce

Konzultant rigorózní práce: Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 27.5.2012

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně,

všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita

k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 27.5.2012 Mgr. Václav Král

Poděkování

Děkuji konzultantovi rigorózní práce panu Prof. JUDr. Janu Dvořákovi, CSc. za

jeho zájem, čas a cenné připomínky, které věnoval mé rigorózní práci.

V Praze dne 27.5.2012 Mgr. Václav Král

Obsah:

Čestné prohlášení
Poděkování
Obsah:................................................................................................................................4
Úvod .................................................................................................................................8
1. Charakteristika smlouvy o smlouvě budoucí a změny poměrů...................................11

1.1 Pojem závazku.......................................................................................................11
1.2 Pojem smlouvy o smlouvě budoucí.......................................................................11
1.3 Pojem poměry a jejich změny...............................................................................14
1.4 Základní zásady soukromého práva......................................................................16

1.4.1 Zásada autonomie vůle účastníků právních vztahů........................................17
1.4.2 Zásada rovnosti účastníků právních vztahů....................................................19
1.4.3 Zásada vigilantibus iura..................................................................................20
1.4.4 Zásada pacta sunt servanda ............................................................................20
1.4.5 Zásada rebus sic stantibus...............................................................................22

1.5 Účel smlouvy o smlouvě budoucí.........................................................................24
1.6 Využití smlouvy o smlouvě budoucí.....................................................................25
1.7 Funkce smlouvy o smlouvě budoucí.....................................................................26
1.8 Termíny užívané v souvislosti se smlouvou o smlouvě budoucí..........................27

1.8.1 Smlouva o smlouvě budoucí...........................................................................27
1.8.2 Smlouva o uzavření budoucí smlouvy............................................................27
1.8.3 Budoucí smlouva............................................................................................27
1.8.4 Pactum de contrahendo...................................................................................28
1.8.5 Předběžná smlouva.........................................................................................28
1.8.6 Přípravná smlouva..........................................................................................28

1.9 Odlišení smlouvy o smlouvě budoucí od podobných právních institutů...............28
1.9.1 Dohody o doplnění části obsahu smlouvy......................................................28
1.9.2 Případy, kdy jednání o uzavření smlouvy ještě neskončilo............................29
1.9.3 Ujednání v souvislosti s kupní smlouvou ......................................................29

1.10 Projevy vlivu změny poměrů na trvání a obsah závazku...................................30
1.10.1 Následky vlivu změny poměrů.....................................................................30
1.10.2 Povaha vlivu změny poměrů........................................................................31

1.11 Odlišení změny poměrů od počáteční nemožnosti plnění a následné nemožnosti
plnění...........................................................................................................................32

1.11.1 Počáteční nemožnost plnění.........................................................................32
1.11.2 Následná nemožnost plnění..........................................................................33
1.11.3 Nemožnost plnění.........................................................................................34

2. Hlavní teoretické koncepce a východiska vlivu změny poměrů na trvání závazku....35
2.1 Teorie o klauzuli rebus sic stantibus......................................................................35
2.2 Teorie l' imprévision..............................................................................................36
2.3 Teorie frustration...................................................................................................36
2.4 Teorie Geschäftsgrundlage....................................................................................37
2.5 Vyšší moc..............................................................................................................37
2.6 Nauka o nemožnosti plnění...................................................................................38

3. Historický vývoj smlouvy o smlouvě budoucí............................................................39

3.1 Kořeny institutu smlouvy o smlouvě budoucí a vývoj k současnému
legislativnímu pojetí....................................................................................................39
3.2 Vývoj právní úpravy smlouvy o smlouvě budoucí v kodifikacích od obecného
občanského zákoníku do současnosti..........................................................................41

3.2.1 Obecný občanský zákoník..............................................................................42
3.2.2 Návrh občanského zákoníku z roku 1937.......................................................45
3.2.3 Tzv. střední občanský zákoník ......................................................................47
3.2.4 Zákoník mezinárodního obchodu...................................................................48
3.2.5 Tzv. socialistický občanský zákoník..............................................................49
3.2.6 Hospodářský zákoník.....................................................................................51
3.2.7 Obchodní zákoník...........................................................................................52
3.2.8 Rekodifikační práce po roce 1991 .................................................................52
3.2.9 Nový občanský zákoník..................................................................................53

4. Význam výslovné právní úpravy smlouvy o smlouvě budoucí v kontextu českého
práva................................................................................................................................55
5. Historický vývoj vlivu změny poměrů na trvání závazku ..........................................57

5.1 Změna poměrů v Obecném občanském zákoníku.................................................58
5.2 Vliv změny poměrů v prvorepublikové judikatuře................................................59
5.3 Změna poměrů po roce 1948.................................................................................61

5.3.1 Zákoník mezinárodního obchodu...................................................................62
5.3.2 Hospodářský zákoník.....................................................................................62

6. Současná právní úprava vlivu změny poměrů na trvání závazku................................63
6.1 Občanský zákoník..................................................................................................63

6.1.1 Smlouva o smlouvě budoucí...........................................................................63
6.1.2 Smlouva o úschově.........................................................................................63
6.1.3 Úprava věcných břemen.................................................................................64

6.2 Obchodní zákoník..................................................................................................64
6.2.1 Smlouva o uzavření budoucí smlouvy............................................................64
6.2.2 Zmaření účelu smlouvy..................................................................................64
6.2.3 Smlouva o uložení věci...................................................................................65

6.3 Zákon o rodině.......................................................................................................65
6.4 Občanský soudní řád.............................................................................................66
6.5 Zákoník práce........................................................................................................66

7. Dualismus právní úpravy předběžné smlouvy.............................................................67
7.1 Vztah mezi právními úpravami občanského a obchodního zákoníku...................67
7.2 Realizace právních úprav občanského a obchodního zákoníku............................69

8. Právní úprava smlouvy o smlouvě budoucí v účinném občanském zákoníku............71
8.1 Subjekty smlouvy o smlouvě budoucí...................................................................72

8.1.1 Základní účastníci – osobní jednání a přímé zastoupení................................73
8.1.2 Nepřímé zastoupení........................................................................................73
8.1.3 Uzavření ve prospěch třetí osoby...................................................................74
8.1.4 Vstup do práv a povinností ............................................................................75
8.1.5 Neoprávněné zastoupení ................................................................................75
8.1.6 Převod práv a povinností................................................................................76

8.2 Objekt smlouvy o smlouvě budoucí......................................................................76
8.2.1 Primární objekt ..............................................................................................76

8.2.2 Sekundární objekt ..........................................................................................77
8.3 Obsah smlouvy o smlouvě budoucí.......................................................................78

8.3.1 Závazek jedné nebo obou stran k uzavření budoucí smlouvy........................79
8.3.2 Určení předmětu plnění budoucí smlouvy......................................................82
8.3.3 Doba uzavření budoucí smlouvy....................................................................85

8.4 Forma smlouvy o smlouvě budoucí.......................................................................86
8.5 Realizace závazku uzavřít budoucí smlouvu.........................................................87

8.6 Porušení závazku uzavřít budoucí smlouvu..........................................................88
8.7 Nahrazení projevu vůle povinné strany soudním rozhodnutím.............................91
8.8 Zánik závazku uzavřít budoucí smlouvu...............................................................92

8.8.1 Clausula rebus sic stantibus............................................................................92
8.8.2 Ostatní možnosti zániku.................................................................................95

9. Srovnání úpravy smlouvy o smlouvě budoucí s úpravou smlouvy o uzavření budoucí
smlouvy...........................................................................................................................97

9.1 Určení předmětu plnění budoucí smlouvy.............................................................98
9.2 Forma smlouvy o smlouvě budoucí.......................................................................99
9.3 Realizace závazku uzavřít budoucí smlouvu.........................................................99
9.4 Porušení závazku uzavřít budoucí smlouvu........................................................101
9.5 Určení obsahu budoucí smlouvy.........................................................................103
9.6 Zánik závazku uzavřít budoucí smlouvu.............................................................104
9.7 Zařazení...............................................................................................................106

10. Nová právní úprava soukromého práva...................................................................107
10.1 Obecná charakteristika nové právní úpravy......................................................107
10.2 Analýza nové právní úpravy smlouvy o smlouvě budoucí ...............................110

10.2.1 Obsah smlouvy o smlouvě budoucí............................................................111

[…]

3.1 Kořeny institutu smlouvy o smlouvě budoucí a vývoj k současnému legislativnímu pojetí
3.2 Vývoj právní úpravy smlouvy o smlouvě budoucí v kodifikacích od obecného občanského zákoníku do současnosti
3.2.1 Obecný občanský zákoník
3.2.2 Návrh občanského zákoníku z roku 1937
3.2.3 Tzv. střední občanský zákoník
3.2.4 Zákoník mezinárodního obchodu
3.2.5 Tzv. socialistický občanský zákoník
3.2.6 Hospodářský zákoník
3.2.7 Obchodní zákoník
3.2.8 Rekodifikační práce po roce 1991
3.2.9 Nový občanský zákoník

4. Význam výslovné právní úpravy smlouvy o smlouvě budoucí v kontextu českého práva
5. Historický vývoj vlivu změny poměrů na trvání závazku
5.1 Změna poměrů v Obecném občanském zákoníku
5.2 Vliv změny poměrů v prvorepublikové judikatuře
5.3 Změna poměrů po roce 1948
5.3.1 Zákoník mezinárodního obchodu
5.3.2 Hospodářský zákoník

6. Současná právní úprava vlivu změny poměrů na trvání závazku
6.1 Občanský zákoník
6.1.1 Smlouva o smlouvě budoucí
6.1.2 Smlouva o úschově
6.1.3 Úprava věcných břemen

6.2 Obchodní zákoník
6.2.1 Smlouva o uzavření budoucí smlouvy
6.2.2 Zmaření účelu smlouvy
6.2.3 Smlouva o uložení věci

6.3 Zákon o rodině
6.4 Občanský soudní řád
6.5 Zákoník práce

7. Dualismus právní úpravy předběžné smlouvy
7.1 Vztah mezi právními úpravami občanského a obchodního zákoníku
7.2 Realizace právních úprav občanského a obchodního zákoníku

8. Právní úprava smlouvy o smlouvě budoucí v účinném občanském zákoníku
8.1 Subjekty smlouvy o smlouvě budoucí
8.1.1 Základní účastníci – osobní jednání a přímé zastoupení
8.1.2 Nepřímé zastoupení
8.1.3 Uzavření ve prospěch třetí osoby
8.1.4 Vstup do práv a povinností
8.1.5 Neoprávněné zastoupení
8.1.6 Převod práv a povinností

8.2 Objekt smlouvy o smlouvě budoucí
8.2.1 Primární objekt
8.2.2 Sekundární objekt

8.3 Obsah smlouvy o smlouvě budoucí
8.3.1 Závazek jedné nebo obou stran k uzavření budoucí smlouvy
8.3.2 Určení předmětu plnění budoucí smlouvy
8.3.3 Doba uzavření budoucí smlouvy

8.4 Forma smlouvy o smlouvě budoucí
8.5 Realizace závazku uzavřít budoucí smlouvu

8.6 Porušení závazku uzavřít budoucí smlouvu
8.7 Nahrazení projevu vůle povinné strany soudním rozhodnutím
8.8 Zánik závazku uzavřít budoucí smlouvu
8.8.1 Clausula rebus sic stantibus
8.8.2 Ostatní možnosti zániku

9. Srovnání úpravy smlouvy o smlouvě budoucí s úpravou smlouvy o uzavření budoucí smlouvy
9.1 Určení předmětu plnění budoucí smlouvy
9.2 Forma smlouvy o smlouvě budoucí
9.3 Realizace závazku uzavřít budoucí smlouvu
9.4 Porušení závazku uzavřít budoucí smlouvu
9.5 Určení obsahu budoucí smlouvy
9.6 Zánik závazku uzavřít budoucí smlouvu
9.7 Zařazení

10. Nová právní úprava soukromého práva
10.1 Obecná charakteristika nové právní úpravy
10.2 Analýza nové právní úpravy smlouvy o smlouvě budoucí
10.2.1 Obsah smlouvy o smlouvě budoucí
10.2.1.1 Závazek k uzavření budoucí smlouvy
10.2.1.2 Určení předmětu plnění budoucí smlouvy
10.2.1.3 Doba uzavření budoucí smlouvy

10.2.2 Forma smlouvy o smlouvě budoucí
10.2.3 Realizace závazku uzavřít budoucí smlouvu
10.2.4 Porušení závazku uzavřít budoucí smlouvu
10.2.5 Určení obsahu budoucí smlouvy
10.2.6 Zánik závazku uzavřít budoucí smlouvu

10.3 Srovnání nové právní úpravy smlouvy o smlouvě budoucí s účinnou úpravou předběžných smluv v občanském a v obchodním zákoníku
10.4 K problematice vlivu změny poměrů
10.4.1 Požadavek ekvivalence plnění
10.4.2 Smlouva o smlouvě budoucí
10.4.3 Výpověď
10.4.4 Darování
10.4.5 Smlouva o dílo
10.4.6 Smlouva o úschově
10.4.7 Věcná práva
10.4.7.1 Odklad zrušení spoluvlastnictví
10.4.7.2 Úprava věcných břemen

10.4.8 Rodinné právo
10.4.9 Zmaření účelu smlouvy

10.5 Následná nemožnost plnění
10.6 Neúměrné zkrácení

11. Změna poměrů v mezinárodním a evropském měřítku
11.1 Vídeňská úmluva o smluvním právu
11.2 Zásady mezinárodních obchodních smluv UNIDROIT
11.3 Principy evropského smluvního práva
11.4 Evropský zákoník smluvního práva
11.5 Společný referenční rámec
11.5.1 Myšlenka společného referenčního rámce
11.5.2 Změna poměrů v návrhu společného referenčního rámce

12. Změna poměrů a smlouva o smlouvě budoucí v komparativním pohledu
12.1 Francie, Belgie, Lucembursko
12.2 Německo, Nizozemí, Švýcarsko, Španělsko
12.3 Itálie, Řecko, Portugalsko
12.4 Common law

Závěr
