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Posudek oponenta rigorózní práce Mgr. Václava Krále na téma „Změna poměrů ve
smlouvě o smlouvě budoucí“.

Práce má 130 stran vlastního textu, takže po této formální stránce splňuje požadavek na
uznání práce jako práce rigorózní.

Práce je členěna do 12 hlavních částí. V první části autor podrobně charakterizuje smlouvu o
smlouvě budoucí, její účel, využití, základní zásady soukromého práva, vývoj terminologie
z hlediska historie právní úpravy, odlišuje smlouvu od jiných podobných smluvních ujednání
a odlišuje pojem změna poměrů od nemožnosti plnění.

V druhé části autor řeší teoretické koncepce vlivu změny poměrů, v části třetí sleduje
historický vývoj smlouvy.

V části čtvrté autor stručně zkoumá význam výslovné právní úpravy smlouvy, v pátí části se
věnuje historickému vývoji vlivu změny poměrů na trvání závazku.

V šesté části se autor věnuje současné právní úpravě změny poměrů na trvání závazku ve
vybraných zákonech. V sedmé části autor zkoumá dvojí právní úpravy smlouvy o smlouvě
budoucím v obchodním a občanském zákoníku a v části deváté obě úpravy srovnává.

V desáté části se autor věnuje právní úpravě v novém občanské zákoníku a v části jedenácté
zkoumá otázku změny poměrů v mezinárodní a evropské smluvní úpravě a konečně ve
dvanácté části autor analyzuje právní úpravy vybrané problematiky v právním řádu vybraných
států Evropy.

Na prvním místě bych chtěl pochválit autora za výběr tématu, které se v současném
soukromém právu omezuje prakticky na několik ustanovení zákona. Autor proto pojal téma
ve větší šíři, neboť změna poměrů má poměrně široký dopad nejen u smlouvy o smlouvě
budoucí, ale i v jiných oblastech právní úpravy a má přímý dopad i na procesní problematiku,
kde se dotýká i závaznosti pravomocných rozhodnutí soudů. Zařazení vybraného tématu do
kontextu právní úpravy kontinentální Evropy a právního systému common law dodalo práci
větší váhy a větší vypovídací schopnosti. Logickou součástí je i kritické porovnání
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současného nezdravého právního dualismu úpravy v obchodním a v občanském zákoníku a
samozřejmě i nástin právní úpravy tématu v novém občanském zákoníku.

Dále jsem spokojen i se řazením jednotlivých částí práce, které na sebe logicky navazují a
nepůsobí neorganicky.

K práci nemám detailní připomínky. Práce je psána dobrým právním jazykem a je
srozumitelná. Obsahuje poznámkový aparát s odkazy na použitou judikaturu a literaturu.

Práci jako velmi dobře napsanou doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 2.11. 2012

JUDr. Tomáš Pohl